
湘潭大学材料科学与工程一级学科硕士研究生培养方案

（学科代码:080500机械工程学院）

一、学科概况
湘潭大学是首批文、理、工综合性全国重点大学，是教育部、湖南省人民政府、国家国防科工局共建高校，是在党和国家三代领导核心的亲切关怀下建立和发展起来的，毛泽东同志亲笔题写校名，并嘱托“一定要把湘潭大学办好”。湘潭大学自恢复高考制度后就开始培养材料类专业的本科生，包括金属材料及热处理、焊接、模具、高分子材料等几乎所有与材料相关的各专业。不仅如此，湘潭大学物理、化学、力学三个偏理科的基础学科专业与材料类工科专业相互融合，在上世纪90年代就已经有了所有材料类的本科专业、材料科学与工程本科一级学科专业、材料工程硕士以及材料物理与化学、材料学、材料加工工程等硕士点。

机械工程学院材料学科建立于1975年，1979年开始招收本科专业学生，1997年获得材料加工工程硕士学位授权，2003年获得材料学硕士学位授权，2005年获材料学博士学位授权和材料科学与工程一级学科硕士学位授予权，2007年获批材料科学与工程博士后流动站，2011年获材料科学与工程一级学科博士学位授予权。

机械工程学院材料学科依托“焊接机器人及应用技术”湖南省重点实验室、“材料设计及制备技术”湖南省重点实验室、“复杂轨迹加工工艺及装备”教育部工程研究中心、“焊接自动化装备”湖南省工程研究中心、“智能制造”湖南省高校重点实验室等科研平台，紧紧抓住以学科梯队建设和人才培养为核心，以产、学、研结合为发展模式的建设指导思想，突出为地方经济建设发展服务的需要，通过不断优化学科结构、整合梯队力量、加强学科硬件基础建设，形成了机器人及自动化焊接技术、先进材料加工技术、材料改性技术与失效分析等3个特色鲜明、稳定的研究方向,建立了在国内有较大影响、省内居领先水平的学科队伍和研究平台。与中集集团、泰富重工、天一焊接、超宇科技、天桥起重等企业产学研结合紧密，在服务地方经济建设方面具有优势特色，为湖南省地方社会经济发展做出了重要的贡献。

本学科拥有一支包括长江学者、国家杰青、百人计划在内的高水平的学术研究队伍。现有专业教师30人，其中教授6人、副教授9人、高级实验师1人；具有博士学位的教师22人，在读博士1人。硕士生导师22人，其中博士生导师5人。

本学科近五年共主持承担科技部国际合作重点项目2项，国家自然科学基金项目15项，省自然科学基金项目12项，国家重点实验室开放基金项目2项，教育部重点实验室开放基金项目1项，博士点基金项目4项，省教育厅重点项目3项，其它项目15项，共计49项。共发表论文200余篇，其中SCI(E)、EI、CSCD共收录121篇，国际学术刊物上发表68篇。出版学术专著1本，学术会议论文集1部。获得发明专利授权54项。获中国科技创业大赛“项目组二等奖”1项，获湖南省科技进步一等奖1项，湖南省技术发明三等奖1项，广西科技进步奖三等奖1项，广州市科技进步三等奖1项。获湖南省优秀学术论文一等奖1篇，湖南省教学成果二等奖1项、三等奖1项，湖南省自然科学优秀学术论文奖2项。获省优秀硕士论文2篇。
二、培养目标
目标：为适应我国社会主义建设事业的需要，培养德、智、体全面发展，具有较强科研与技术开发能力、工程实践能力和创新能力的高层次、复合型工程技术和工程管理人才。

素质：要求学生掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和唯物主义基本原理，具有正确的世界观和人生观。热爱祖国，遵纪守法，崇尚科学精神。具有较强的事业心和献身精神。学风严谨，品行端正，诚实守信，尊重他人的知识产权。身心健康。心理素质良好，具有团队精神。

知识：掌握本学科坚实的基础理论和系统的专业知识，了解本学科的新方法、新工艺、新技术、新产品的现状、前沿和发展趋势，熟悉科研与技术开发的方法和程序；掌握解决材料科学与工程领域问题所必需的现代试验和理论分析与研究方法；掌握必要的计算机知识；能较熟练地掌握一门外国语，具有一定的写作能力和进行国际交流的能力。

能力：有一定的学术涵养、创新意识和创新精神，具有在材料科学与工程领域独立从事科研、教学或担任专门技术工作能力。
三、培养方向 

机械工程学院材料科学与工程一级学科，共设三个研究方向。

1、机器人及自动化焊接技术

焊接机器人及自动化技术是材料、机械、信息等多学科交叉的新兴学科领域，是我国现代焊接产业向“智能化、自动化、高效化发展的基础。

该领域以立足轨道交通、海洋工程和能源装备制造等重大需求，在焊前位置智能导引、复杂轨迹焊缝实时跟踪控制、焊接过程多信息传感及建模、焊接机器人集成应用等方面开展应用基础与行业共性关键技术研究。形成了焊接机器人智能传感器、复杂轨迹焊缝自动跟踪方法、焊接工艺优化方法等3个特色研究方向。研究成果在多家企业得到产业化应用。

2、先进材料加工技术

针对交通运输、航空航天、电子通讯、医疗器械、建筑业、能源工业以及军工业等领域对先进材料加工技术的重大需求，开展先进塑性加工工艺与装备、材料成形过程中的组织结构演变及性能调控、数字化设计与制造等研究，形成了轻合金板材板锻造复合塑性成形工艺及装备、高强钢板冲压成形过程中的摩擦磨损机制与力学响应、材料精密成型工艺及模拟技术、复杂曲面模具CAD/CAE/CAM集成技术等4个特色研究方向。
3、材料改性技术与失效分析
随着矿山、冶金、机械制造和加工工业等对于磨损、腐蚀和疲劳等性能要求的提高，传统材料需要进行改性处理方可满足需求。基于多学科、多尺度及有限元等理论，开展堆焊、喷涂、激光熔覆、烧结和热处理等材料表面改性技术研究，优化成分、组织和工艺，开发抗磨损、耐腐蚀、抗疲劳以及耐高温的材料，实现材料表面缺陷的准确、有效控制，开展材料失效机理分析，提高极端工况下的使用寿命。与多家企业开展产学研合作和推广应用。    

四、学习年限：根据《湘潭大学研究生学籍管理规定》相关条款执行。
五、课程设置
	类别
	学分
	课程名称
	课程编号
	学分
	学

时
	开课

学期
	开课院系
	考核

方式
	适用专

业方向

	公共必修课
	6
	中国特色社会主义理论与实践
	M9991001
	2
	36
	1
	马克思主义学院
	考查
	各方向

	
	
	自然辩证法概论
	M9991003
	1
	18
	1
	马克思主义学院
	考查
	

	
	
	第一外国语
	M9991004
	3
	54
	1
	外国语学院
	考试
	

	专业基础课
	13
	数值分析
	M9991009
	3
	54
	1
	数学与计算科学学院
	考试
	各方向

	
	
	数理统计
	M9991008
	3
	54
	2
	数学与计算科学学院
	考试
	

	
	
	有限元方法及应用
	M0141008
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考试
	

	
	
	材料分析测试技术
	M0141009
	2
	36
	1
	机械工程学院
	考试
	

	
	
	弹塑性力学
	M0141005
	3
	54
	1
	机械工程学院
	考试
	

	专业必修课
	5
	专业外语
	M0141011
	2
	36
	2
	导师组
	考查
	各方向

	
	
	先进材料加工方法
	M0141012
	3
	54
	2
	机械工程学院
	考试
	任选1门

	
	
	现代控制理论
	M0141013
	3
	54
	1
	机械工程学院
	考试
	

	其他必修
	4
	前沿讲座
	M0141006
	2
	36
	
	机械工程学院
	考查
	各方向

	
	
	教育实践
	M0141007
	2
	10
	1-3
	导师组
	考查
	

	选修课
	8至10
	创新创业理论与实践
	M9992003
	2
	36
	2
	
	考查
	各方向（必选）

	
	
	科研论文写作
	M0142001
	1
	18
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	工程伦理
	M9992007
	1
	18
	2
	机械工程学院
	考查
	任选2-3门

	
	
	党内法规学
	M9992001
	1
	18
	2
	法学院
	考查
	

	
	
	第二外国语（日语.法语.德语）
	M9992004
	3
	54
	2
	外国语学院
	考查
	

	
	
	工业机器人学
	M0142011
	2
	36
	1
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	材料先进连接技术
	M0142012
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	固态扩散与相变
	M0142013
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	表面工程技术
	M0142014
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	材料成形设计与控制
	M0142015
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	焊接材料研制理论及技术
	M0142016
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	塑性成型工艺及模拟技术
	M0142017
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	数字资源检索与利用
	M9992002
	0
	18
	2
	图书馆
	考查
	

	
	
	计算机在材料科学中的应用
	M0142018
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	补修课
	不计学分
	材料科学基础
	M0143003
	
	54
	1
	机械工程学院
	考试
	同等学历或跨学科学生补修

	
	
	熔焊原理
	M0143004
	
	54
	2
	机械工程学院
	考试
	

	
	
	金属塑性成形原理
	M0143005
	
	54
	2
	机械工程学院
	考试
	


六、学分要求
攻读材料科学与工程全日制学术学位的硕士研究生，获得材料科学与工程硕士学位要求的课程总学分不少于35学分，其中学位课程必须修满规定的28学分。本科层次非材料科学与工程领域的硕士学位研究生，应补修若干主干课程。补修课程学分不计入学位要求学分。

七、学位论文
学位论文是研究生在科学研究或工程设计、开发等方面进行基本训练不可缺少的过程，应保证有一年以上的时间从事学位论文工作。具体要求如下：
1.文献阅读：
了解所研究领域国内外的发展动态，了解研究课题国内外的研究成果和水平，文献阅读量不少于100篇，其中外文文献不少于40篇。综述报告应准确全面地反映该学科领域的发展和最新研究成果，准确评价目前的发展动态，并指出存在的问题及发展方向。
2.论文的选题和开题：
论文选题要具有一定的理论意义或工程应用价值，能够对研究生进行较系统的科学研究训练。学院开题报告一般在研究生第三学期末进行。开题报告要求包括研究的目的和意义，国内外的发展动态；论文主要工作，试验方案，技术开发路线，研究工作中的关键问题和解决方法；以及时间安排、预期成果和应用价值等。
3.学位论文：
硕士学位论文，要求对所研究的课题有新见解或新成果，并在理论上或实践上对国民经济或本学科发展具有一定的意义，衡量作者在本学科领域掌握坚实的基础理论和系统的专门知识，掌握了从事科学研究的基本方法和技能，具有从事科学研究工作或独立担负专门技术工作的能力。学位论文应在导师指导下，由硕士研究生本人独立完成。
学位论文必须是一篇系统的完整的学术论文。论文语言表达要准确，数据可靠，论据充分，善于总结提炼，结构合理，层次分明，图表规范。
硕士研究生申请学位按《湘潭大学申请硕士、博士学位发表论文规定》标准执行。
八、中期考核及分流
为强化研究生的培养过程，研究生在完成培养计划规定的课程之后，应对研究生的全面情况进行中期考核。硕士论文工作时间为1～2年（完成开题报告后），中期考核要求在完成开题报告后的0.5-1年内完成，距离申请答辩的时间不少于半年。

考核以答辩形式进行，答辩组由3-5名本领域专家组成，考核内容包括所修课程和科学研究两个方面，重点检查研究生是否掌握本学科基础理论和专门知识；是否具有运用这些知识分析和解决问题的能力。

中期考核在第五学期初进行。未通过中期考核的学生，第五学期末前可以重新考核一次，仍未通过者，根据答辩情况可做出推迟半年、一年答辩的决定。

九、实践要求

1. 科学研究和学术活动

学术活动主要研讨本学科或所研究方向的重大学术课题与前沿性课题以及可供深度探讨的热点课题，使学生对本专业的学术发展或未来发展趋势有清晰的了解，积极参与本学科前沿问题和重大课题的研究。其形式以小型讲座和小组讨论为主，导师或有关教师主讲，或外请专家主讲，亦可由硕士生主讲，然后进行专题讨论。 

前沿讲座方式及次数：以专家和学生讲授交叉进行。专家主讲者，要求学生撰写有关课题论文与专家对话；由学生主讲者，要求主讲者撰写有关课题报告，并准备接受有关提问和讨论。硕士研究生学习阶段参加讲座次数不少于10次，主讲不得少于1次。

考核方式：根据学生在前沿讲座中的表现进行综合评定，分别给予优、良、中、及格、不及格成绩。

2. 教育实践

教学实践采取辅助教学、辅助实验、辅助科研、指导实习或指导本科生毕业论文等形式，具体由指导教师小组提出，系或学院安排，并指定有丰富教学经验的教师负责指导。

教学实践的时间一般安排在第四学期结束之前，总工作量不少于120学时（不少于15课时）。成绩合格者，可获得2学分，不合格者重新进行教学实践。入学前曾从事高校教学工作一年以上者，经原单位证明和研究生院批准，可以免修教学实践。

十、本专业研究生文献阅读的主要经典著作书目、专业期刊目录
	序号
	作者
	著作或期刊的名称
	出版社
	必读或选读
	适用专业方向

	1
	冯端、师昌绪、刘治国
	材料科学导论
	化学工业出版社
	必读
	各方向

	2
	顾家琳、杨志刚、邓海金
	材料科学与工程概论
	清华大学出版社
	必读
	各方向

	3
	赵品、谢辅洲、孙文山
	材料科学基础
	哈尔滨工业出版社
	必读
	各方向

	4
	蒋成禹、胡玉洁、马明臻
	材料加工原理
	哈尔滨工业出版社
	必读
	各方向

	5
	
	Acta Materialia
	Sciencedirect
	选读
	各方向

	6
	
	Materials Science and Engineering R: Report
	Sciencedirect
	选读
	各方向

	7
	
	Advanced Materials
	John Wiley
	选读
	各方向

	8
	
	Advanced Functional

Materials
	John Wiley
	选读
	各方向

	9
	
	Applied Physical Letters
	American Institute of Physics
	选读
	各方向

	10
	
	Annual Review of Materials Research
	Materials Research Society
	选读
	各方向

	11
	潘际銮
	现代弧焊控制
	机械工业出版社
	选读
	各方向

	12
	陈善本等
	智能化焊接机器人技术
	机械工业出版社
	选读
	各方向

	13
	李亚江
	焊接冶金学—材料焊接性
	机械工业出版社
	选读
	各方向

	14
	张清辉
	焊接材料研制理论与技术
	冶金工业出版社
	选读
	各方向

	15
	
	焊接学报
	哈尔滨焊接研究所
	选读
	各方向

	16
	
	Welding Journal
	American Welding Society
	选读
	各方向

	17
	
	Science and Technology of Welding and Joining
	I O M Communications Ltd.
	选读
	各方向

	18
	薛守义
	弹塑性力学
	中国建材料

工业出版社
	选读
	各方向

	19
	沈成康
	断裂力学
	同济大学出版社
	选读
	各方向

	20
	张淳源
	粘弹性断裂力学
	华中理工大学出版社
	选读
	各方向

	21
	李裕春等
	ANSYS10.0/LS-DYNA基础理论与工程实践
	中国水利水电出版社
	选读
	各方向

	22
	刘坤
	ANSYS有限元方法精解
	国防工业出版社
	选读
	各方向
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